
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO  Nº 023 , DE 06 DE MARÇO DE  2007. 

 

 

 

                                     

    

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 251ª Reunião Ordinária, realizada em 06 de março de 2007, e considerando o 

que consta do processo n.º 23083.000609/2007-96, 

 

 

 

R E S O L V E:  aprovar o Calendário Escolar para o primeiro período letivo do 

ano de 2007, para o Município de Quatis/RJ. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                 Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

  

ANEXO I À DELIBERAÇÃO  N.º 023 , DE 06 DE MARÇO DE  2007 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2007, NO 

MUNICÍPIO DE QUATIS/RJ 

 

 

MARÇO: 

Dias úteis: 24 

Dias excluídos: 03 (11, 18, 25) 

 

05 - (Segunda-feira) – Início do primeiro período letivo de 2007. 

 

06 - (Terça-feira) – Início do período de matrícula em disciplinas para os alunos que 

solicitaram aproveitamento de créditos, para os aprovados em processo de transferência 

(interna e externa) e aluno especial. 

A matrícula para aluno especial poderá ser concedida somente a candidatos que comprovem 

conclusão de curso regular de graduação (Deliberação nº 25 de 12 de julho de 1978). 

19 - (Segunda-feira) – Término do período de matrícula em disciplinas para os alunos que 

solicitaram aproveitamento de créditos, para os aprovados em processo de transferência 

(interna e externa) e aluno especial. 

 

ABRIL: 

Dias úteis: 23 

Dias excluídos: 07 (01, 06, 08, 15, 21, 22 e 29) 

09 - (Segunda-feira) – Prazo final para ajuste ou trancamento de matrícula em disciplinas. 

06 - (Sexta-feira) – Feriado Nacional: Sexta-feira Santa. 

21 - (Sexta-feira) – Feriado Nacional: Tiradentes. 

 

MAIO: 

Dias úteis: 26 

Dias excluídos: 05 (01, 06, 13, 20 e 27) 

01 - (Terça-feira) – Feriado Nacional: Dia do Trabalho. 

 

 

 

 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 



 

3 

JUNHO: 

Dias úteis: 25 

Dias excluídos: 05 (03, 07, 10, 17 e 24) 

07 - (Quinta-feira) – Feriado Nacional: Corpus Christi. 

 

JULHO: 

Dias úteis: 02 

Dias excluídos: 01 (01) 

03 - (Terça-feira) – Término do primeiro período letivo de 2007. 

04 a 07 - (Quarta a Sexta-feira) – Período para realização de provas opcionais.  

09 - (Segunda-feira) - Prazo final para divulgação dos conceitos pelos Departamentos. 

10 a 13 - (Terça a Sexta-feira) - Período para lançamento dos conceitos no Sistema de 

Controle Acadêmico pelos Departamentos. 

23 - (Segunda-feira) – Início do período de Matrícula para o segundo período de 2007. 

 

AGOSTO: 

03 - (Sexta-feira) – Término do período de matrícula para o segundo período de 2007. 

13 - (Segunda-feira) – Início do segundo período letivo de 2007 (Previsão). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

ANEXO II À DELIBERAÇÃO  N.º 023 , DE 06 DE MARÇO DE  2007. 

 

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS NÚMEROS DE DIAS DA SEMANA, 

REFERENTE AO PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2007, PARA O MUNICÍPIO 

DE QUATIS/RJ 

 

 

 

MMEESSEESS  SSEEGGUUNNDDAA  TTEERRÇÇAA  QQUUAARRTTAA  QQUUIINNTTAA  SSEEXXTTAA  SSÁÁBBAADDOO  TTOOTTAALL  

MARÇO 
04 04 04 04 04 04 24 

ABRIL 05 04 04 04 03 03 23 

MAIO 04 04 05 05 04 04 26 

JUNHO 04 04 04 03 05 05 25 

JULHO 01 01 2 - - - 02 

TOTAL 
18 16 18 16 16 16 100 

 

 


